

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 18 groszy. Konto osobiste w Powszechnym Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Strz. pocz. 48.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują do wiadomości z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 18-3 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz 11 milimetrów przed tabakami 50 gr. W tabakach i nadstanie 40 gr. za tabakami 50 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 20 gr., każdy dalszy wiersz po 10 gr. Najniższe ogłoszenie 2 zł. 120. Ogłoszenia zamieszczone i matrymonijalne pod. 100%. Ogłoszenia z ograniczonym przebiegiem. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. wyższe. Ogłoszenie skłonne, fantazyjne, syrofito i bilan sowa o 50 proc. droższe.

Księgarnia „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marji 24 - Telefon nr. 59

Z CZEM WRÓCIŁ HERRIOT?

Herriot przywiózł z Hiszpanii komplety pod adresem Francji, wiele wyrazów serdecznych uczuć, łączących obie republiki łacińskie, ale jednocześnie — i odgłosy wrogich manifestacji studenckich. W jakim celu premier francuski udał się do Hiszpanii i jaki jest polityczny bilans jego podróży?

Zainteresowanie przyjazdem Herriota w samej Hiszpanii wydaje się zrozumiałe. Wszak to pierwsza wizyta wysokiego dygnitarza zagranicznego od czasu obalenia monarchii! Nie dziw, że wokół tej wizyty, już w pierwszym jej dniu, poczęły krążyć legendy i plotki. „Francja pragnie nas wciągnąć w odmętę swej militarystycznej polityki” — wołały pisma germańskie — „stracimy swą niezależność w dziedzinie międzynarodowej i przyłączymy się do orszaku satelitów Marjaniny”. I te właśnie argumenty były podłożem wrogich Herriotowi manifestacji akademickich. W fantastycznych swych dociekaniach niektóre pisma zagalopowały się tak daleko, że twierdziły, iż Francja zawarła miała ze swą południową sąsiadką układ, którego mocą czarne wojska miałyby na wypadek wojny wyliny tranzyt z Afryki przez Hiszpanię do Francji. Dzienniki włoskie puściły w obieg inną pogłoskę: chodził mianowicie o utworzenie na Minorce i Majorce potężnej bazy morskiej dla śródziemnomorskiej floty. Hiszpania miała jakoby zgodzić się na tę propozycję.

Niemniej fantastycznie brzmią inne hipotezy. Od dziesiątków lat Marokko jest ciężarem dla Hiszpanii; niemiejska wojna z Abdel Krimem — wszystko to stworzyło — w kokach madryckich republikanów opinie, iż wyzbycie się tej uciążliwej kolonii wyszłoby metropolii na dobre. Z drugiej zaś strony połączenie wszystkich posiadłości północno-afrykańskich pod trójkolorem sztandarem nie byłoby obojętne dla Francji. Stąd więc powstała znów pogłoska o proponowanej przez Herriota zamianie: Hiszpania zrzeka się Marokka na rzecz Francji, natomiast otrzyma bezwzględna kontrolę nad Tangierem. Socjalistyczny „Populaire” omawiając te pogłoski, podkreśla, że Hiszpania od czasu wprowadzenia ustroju republikańskiego, nosi się z zamiarem zrzeczenia się Marokka na rzecz Ligi Narodów, aby się pozbyć kosztownego i nic nie przynoszącego ciężaru. Jeśli dotąd

tego nie uczyniła — konkluduje dziennik paryski — to właśnie na skutek nalegań Francji, która radziła rządowi hiszpańskiemu nie zrzekać się swojej kolonii. Czy daje się to pogodzić z pogłoskami o kolonialnym imperializmie Herriota?

Nie brak i innych, niemiłej sensacyjnych pogłosek, jak np. o zawarciu sojuszu między oboma republikami, o przyłączeniu Hiszpanii do antyniemieckiego frontu itp. Premier francuski przebywał po drugiej stronie Pirenejów zaledwie trzy dni. Był netylko w Madrycie, lecz i w Toledo i w szeregu innych miast prowincjonalnych. Przez cały niemal czas widziano go z nieodłączną fajką, bez ka pelusza, jak otoczony gawędzią uliczną, z miną francuskiego mieszczucha, zwiędział historyczne zakątki miast. Poważne pismo madryckie „El Liberal” zapytuje: „Czy takiego człowieka można posądzać, że przybył po to aby zawierać tajne krwi-

żerze układy?”

Jedno jest pewne: Herriot miał na celu wykazanie zarówno urzędowym, jak i bardziej gorącym osobistym sympatyj dla rewolucyjnej Hiszpanii. Z drugiej strony podróż jego nie była tylko wycieczką; urzędowy komunikat doniósł o zawarciu układu o wzajemnym ubezpieczeniu społecznym obu krajów, jakoteż o szeregu ulg, z jakich korzystać będą bezrobotni Hiszpanie we Francji. Wszelkie inne „układy i umowy” pozostają w sferze fantazji dziennikarskich, mimo sarkastycznych uwag prasy włoskiej, zazdrosnym okiem spoglądającej na przyjazd francusko-hiszpański: „Czy warto było dla tak błahych układów fatygować francuskiego premiera do Madrytu?”

Ale trzeba znać Herriota: potrafi on ugrać się na jeden dzień do Wiednia, aby tam wygłosił prelekcję o Beethovenie. Umie też godzinami wystawać przed historycznym zabytkiem, ocenając go okiem znawcy. Czy Madryt i Toledo nie są tego godne? L. c.

żyć ogień.

Wśród tłumu zapanowała nieopisana panika. Na bruk padło 10 zabitych i wielu rannych.

Mimo to manifestowano dalej i tłum zaśpiewał międzynarodówkę. Nicole'a, przywódce socjalistów, stojących tutaj bardzo blisko komunistów, obnosił tłum na rękach. Nicole wygłosił przemówienie, w którym jawnie wzywał do rewolucji przeciw rządowi kantonu genewskiego.

Tłum wykonywał dalej swój atak, kiedy nadeszły posiłki wojskowe. Wojsku nie pozostało nic innego do zrobienia, jak dać salwę do tłumu. Według dotychczasowych dochodzeń pierwszy strzał miał paść z okna mieszkania, zajmowanego przez znanego genewskiego anarchistę.

10 zabitych i 65 rannych to przeważnie robotnicy. Ponadto oficer i wielu żołnierzy jest ciężko rannych.

Aresztowano wielką liczbę komunistów. Władze genewskie sądzą, że atak komunistów i socjalistów na wojsko był już od dłuższego czasu przygotowywany, ponieważ wielu komunistów posiadało broń.

Także w Lozannie przyszło do socjalistycznych i komunistycznych niepokojów.

Socjaliści w Lozannie urządzili uroczystość w domu ludowym. Uroczystość tę zakłócono przy pomocy bomby gazowej, wobec czego musiano opróżnić salę. Wypadek ten wystarczył do sprowokowania mas ludowych. Komuniści przeciągali ulicami miasta, wznosząc groźby i okrzyki, a nawet ranili kilku przechodniów. Policja musiała ich rozpręczać pałkami gumowymi. Aresztowano równocześnie przywódców socjalistycznych i komunistycznych. Spokój jednak wkrótce przywrócono.

Genewa. — Według dotychczasowych policyjnych dochodzeń, komunistyczni przywódcy, przygotowując zajście, jakie rozegrały się w nocy na czwartek, wydali następujące polecenia:

- 1) Obsadzenie wszystkich kawiarni w okolicy sali, w której miało odbyć się posiedzenie „Union Nationale”.
 - 2) Wystawienie oddziałów szturmowych na zgromadzenie i obsadzenie podium.
 - 3) Przerwanie zgromadzenia wszelkimi do dyspozycji stojącymi środkami.
 - 4) Oporu nawet przemocą przeciw wszelkim próbom policji, by porządek na sali przywrócić, albo poza salę przesodzić demonstracjom mas.
 - 5) Obsadzenia ulic i wystąpienia przeciw wojsku.
- Dochodzenia policyjne wykazały dalej, że ruchami kierował przywódca komunistyczny Trouschet. Przywódca socjalistyczny Nicole oświadczył w swej mowie do tłumu, że rewolucja w Genewie

Po wyborze Roosevelta

Liga do walki z prohibicją. — Telegram Roosevelta do Hoovera.

San Francisco. — Na skutek olbrzymiego zwycięstwa demokratów i przeciwników prohibicji już dzisiaj czynione

wspólną ligę, która ma na celu legalizację sprzedaży wina, aby w ten sposób ratować te olbrzymie plantacje, w których inwestowany jest kapitał 350 milionów dolarów.

Nowy Jork. — Nowowyzbrany prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt wysłał telegram do prez. Hoovera w jego rodzimym mieście Palo Alto z pozdrowieniem za złożone mu gratulacje. Prez Hoover wypowiedział się w krótkich słowach na temat swej klęski wyborczej i oświadczył, iż zamierza cofnąć się do życia prywatnego.

Waszyngton. — Znaczna większość demokratyczna senatu przyczyni się również, jak się dowiaduje United Press, do ustąpienia sen. Boraha, który, jako przewodniczący komisji spraw zagr. senatu piastował ten urząd przez 10 lat.

Następca jego ma zostać najstarszy członek senatu Claude Swanson.

Waszyngton. — Wedle krążących tu pogłosek, zamierza Hoover zamianować Roosevelta aż do czasu objęcia przez niego prezydentury sekretarzem państwa, aby już teraz wprowadzić go w agendy państwowe. Także sekretarz stanu Stimson jest gotów ułatwić swemu następcy jego zadanie. Zwolennicy zniesienia prohibicji przygotowują się już do generalnego ataku na tę ustawę, spodziewając się jej zniesienia w czasie najbliższym. Roosevelt podziękował przez radio naradowi amerykańskiemu za swój wybór.



Franklin Roosevelt, nowy prezydent Stanów Zjednoczonych A. P. są w Kalifornii przygotowania do walki z prohibicją. 28-miu właścicieli największych plantacji winogron w Kalifornii utworzyło



Nowy delegat Polski w Lidze Narodów. P. Prezydent Rzplitej mianował naczelnika wydziału ustroju międzynarodowych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. Edwarda Raczyńskiego stałym delegatem polskim przy Lidze Narodów.

Krwawa rewolta komunistyczna w Genewie.

Rozruchy również w Lozannie. — Zamieszki zorganizowane na rozkaz Moskwy. Główny podżegacz aresztowany — spokój przywrócony.

Genewa. — Jak już donosiliśmy wczoraj, w zwykłe tak spokojnym genewskim mieście Liga Narodów wydarzyły się w nocy z środy na czwartek ciężkie, krwa we zajścia, które pociągnęły za sobą 10 zabitych i 65 rannych; wśród których znajduje się wielu ciężko rannych.

Według dotychczasowych dochodzeń, przebieg wypadków był następujący: „Union Nationale”, miejscowa organizacja demokratyczno-konserwatywna, odbywała w pewnym domu jedno ze swych zwykłych, publicznych zebrań.

Równocześnie poza salą zebrało się wielu komunistów i socjalistów.

Policja podjęła zwykle środki ostrożności i zamknęła sąsiednie ulice. Kiedy manifestacje zgromadzonego tłumu po-

częły przybierać coraz bardziej groźny charakter, policja musiała wezwać pomocy wojska.

Żołnierzy przyjęto dzikimi krzykami i obelgami; zaczęto wyrwać im broń i zasypywać twarze piszczem.

Wielu żołnierzy odniosło rany. Pewien oficer uderzony w głowę upadł nieprzytomny na ziemię. Ze wszystkich stron rozległy się okrzyki: „Bandyco! Mordercy!”

Uderzającym był liczny udział kobiet w demonstracji.

Wobec takiego położenia policja wezwała pomocy dwóch dalszych kompanij piechoty. Ponieważ obecna wojsko nie mogło opanować sytuacji musiano wkończyć ustawić karabiny maszynowe i otwo-



Nowy szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów. Szefem biura prawnego prezesa Rady Ministrów mianowany został dotychczasowy zastępca szefa tegoż biura p. Wł. Pacholski.

jest konieczna. Maszy muszą trzymać obsadzone ulice i stawiać opór każdej akcji wojska. Rewolucja w Genewie nie może ograniczyć się do Szwajcarii, ale musi stać się rewolucją światową.

Po przywódcy socjalistycznym przemawiał przywódca komunistyczny Lehet: „Dzisiaj nie istnieje już rozdział między socjalistami i komunistami. Teraz musimy połączyć się, by przeprowadzić rewolucję. Sowiety obchodzą dzisiaj 15-letnie rocznicę swojej rewolucji. My całkowicie łączymy się z nimi. Niech żyją Sowiety!”

Według dalszych doniesień nowe posiłki wojskowe zostały natychmiast zaatakowane przez tłum. Wojsko musiało ponownie otworzyć ogień karabinów maszynowych. Wielu rannych i zabitych wnieśli do sąsiednich restauracji i kawiarni i ułożono na stołach i bilardach. Władze genewskie zorganizowały natychmiast służbę sanitariuszów. Zabitych i rannych przewieziono do szpitala kantonalnego. Manifestacje trwały do wczesnych godzin porannych.

Podburzony tłum przeciągał ulicami. Policja zmobilizowała tymczasem całą straż pożarną, której zjawienie się powitał tłum wrogimi okrzykami. Próby obalenia wozów straży pożarnej nie udały się.

Genewa. — Przywódca socjalistyczny Nicole, głównie odpowiedzialny za krwawą noc, uciekł w nocy, został w czwartek przed południem aresztowany. Nicole, który brał własnie kąpiel, stawiał policji gwałtowny opór i miał ciężkie obrażenia pod adresem rządu. Nicole będzie oskarżony o zagrożenie ustroju państwa i wzywanie do buntu. Aresztowanie nastąpiło mimo faktu, że Nicole zasiada w Radzie narodowej i powinienby posiadać immunitet posła parlamentarnego.

W Genewie oczekuje się, że władze szwajcarskie wystąpią z największą siłą wrogością przeciw przywódcom odpowiedzialnym za zajścia, ponieważ tego rodzaju wypadki poważnie naruszają autorytet Szwajcarii, a zwłaszcza stanowisko Genewy, jako miasta konferencji między narodowej.

Napolecie Rady Związkowej cały garnizon genewski pozostaje pod bronią, by na wypadek nowych niepokojów mógł natychmiast wkroczyć. W czwartek przed południem panował w Genewie spokój. Ludność jest głęboko zaniepokojona wypadkami. Ogólnie obawiają się wybuchu strajku generalnego, dotychczas jednak nie przyszło jeszcze do żadnych nowych zgromadzeń albo prób strajku.

Czy nie wybuchną nowe demonstracje?

Genewa. — Istnieje obawa, że przyjdzie do demonstracji przed więzieniem, w której przebywa przywódca socjalistyczny Nicole. Dotychczas nie udało się aresztować przywódców komunistycznych.

Potwierdza się wiadomość, że w przeciwnieństwie do innych krajów, po raz pierwszy przyszło do współpracy socjalistów z komunistami. Na czcze tłumów komunistycznych i socjalistycznych stali ci sami przywódcy.

Wśród ludności omawia się bardzo żywo stanowisko wojska i otwarcie ognia maszynowego na tłumy.

Użyłcze losańskiej szkoły rekruckiej, w której przebywają młodzi, mało jeszcze wyćwiczeni żołnierze, uzasadniają tem, że przy systemie milicyjnym trudno mieć w Szwajcarii natychmiast doborowe wojsko do dyspozycji. Zmobilizowanie starszych roczników jest możliwe dopiero w ciągu dwudziestu czterech godzin. W ten też sposób tłumaczy się nieoczekiwanie szybkie rozbrojenie pierwszych oddziałów, które przybyły na miejsce wypadków. W każdym razie policja zawiodła całkowicie.

Wśród wielkiej ilości ofiar znajdują się także liczni przechodnie i widzowie.

STRAJK I OSTRE POGOTOWIE W LOZANNIE.

Lozanna. — Organizacja robotnicza w Lozannie wydała odezwę, w której mówi o krwawych wypadkach w Genewie

i wzywa robotników do czterogodzinnego strajku protestacyjnego po południu.

Związek zawodowy zwołał na wieczór konferencję przewodniczących wszystkich podległych organizacji, by zająć stanowisko wobec wypadków w Genewie i Lozannie. Rada rządowa kantonu Wadi zakazała w całym kantonie urzędzenia zgromadzeń, pochodów i manifestacji.

Pierwszy pułk kawalerii i pierwszy batalion piechoty stoją w ostrem pogotowiu. Dowódca policji został pułkownik Perrier w Lozannie.

Stan wyjątkowy

Bazylea. — Szwajcarska rada związkowa zajmowała się po południu po przerwie wypadkami genewskimi i lozańskimi. W sprawie tej ogłoszono następujący komunikat:

Rada związkowa omawiała na nadzwyczajnym posiedzeniu popołudniowym bolesne wypadki genewskie. Rada przyjęła do wiadomości zawiadomienie rządu genewskiego, że zmobilizuje w piątek po południu genewski pułk piechoty i jeden batalion genewskiej obrony krajowej. Wojska, którym powierzono utrzymanie porządku, będą uważane za stojące w czynnej służbie. Rada związkowa przyjęła do wiadomości, że związkowy departament wojskowy polecił wojskowej instancji sądowej przeprowadzić śledztwo, by stwierdzić dokładnie, w jakich okolicznościach wojsko interwenjowało wczoraj w zajściach genewskich.

Zurych. — Szwajcarska rada związkowa postanowiła oddać ludność cywilną pod jurysdykcję wojskowej ustawy karnej z roku 1927.

Odnosny artykuł tej ustawy przewiduje szczególnie ostre kary za nieprawne posiadanie broni oraz za zaburzenie spokoju i porządku publicznego, jakoteż za obrażenie urzędników państwowych.

W Genewie panuje w tej chwili spokój, jednakowoż wśród ludności daje się zauważyć wielkie wzburzenie.

Dzisiaj wieczorem odbędzie się w Genewie wielka protestacyjna demonstracja, zorganizowana przez komunistów.

DALSZE ARESZTOWANIA

Genewa. — Po aresztowaniu socjalistycznego przywódcy Nicole, wydano obecnie także nakaz aresztowania przywódców komunistycznych Lebeta i Troucheta. Dotychczas jednak nie zdołano zaarrestować obu komunistów. Liczba zabitych podniosła się w międzyczasie z 10-ciu do 12-tu.

Z pośród ciężko rannych 6 znajduje się w bezpośrednim niebezpieczeństwie dla życia.

W wielkich szwajcarskich miastach: Bazylea, Zurychu i Lozannie panuje wśród ludności największe zaniepokojenie. — Władze nie wydają żadnych specjalnych zarządzeń.

Znamienne uchwały kongresu w Tuluzie.

Paryż. — Kongres partii radykalnej w Tuluzie zakończył swe obrady uchwaleniem szeregu rezolucji dość znamiennych. W dziedzinie polityki wewnętrznej zarzucił się prąd wyraźne antykarlowy zmierzający do umiarkowania partii od współpracy z socjalistami.

W sprawie polityki finansowej zwyciężyła także tendencja tak umiarkowana, że prawie nikt nie miał odwagi krytykować zbyt surowo planu uzdrowienia finansowego nieradykalnego ministra Germaina Martina.

Nowy zupełnie objaw, nad wyraz symptomatyczny, uwidocznił się w rezolucjach, dotyczących polityki zagranicznej partii.

Na wniosek posłów Cota, Tessana, oraz publicystów Kaysera i Pfeiffera, kongres uchwalil rezolucję nie mieszania się rządu francuskiego do polityki wewnętrznej innych krajów i nie oglądania się na nią w posunięciach dyplomatycznych rządu. W ten sposób zwyciężyła teza zawarcia paktu nieagresji z Sowietami i wejścia w układy z Włochami.

Aluzja Herriotu do Włoch i okrzyk, że moralnie nie były sprawiedliwie traktowane przez Francję, otwiera pole do nowych negocjacji francusko-włoskich.

Już wczoraj pod wieczór mówilo się w Paryżu o możliwości podróży Herriotu do Rzymu i spotkania się z Mussolinim. Herriot także rozwiózł się nad koniecznością zacieśnienia przyjaźni z Anglią i Ameryką.

TELEGRAMY

GALSWORTHY OTRZYMAŁ NAGRODĘ NOBLA.

Kopenhaga. — Tegoroczna nagroda literacka Nobla przyznana została pisarzowi angielskiemu Johnowi Galsworthy'emu. W ten sposób Anglia otrzymuje już czwartą literacką nagrodę Nobla, a mianowicie w roku 1903 Rudyard Kipling, w r. 1923 Irlandczyk Yeats, a w r. 1925 Bernard Shaw.

POŻAR ZAKŁADU DLA DZIECI W SZWAJCARCJI.

Zurych. — W czwartek o godz. 5 rano wybuchł groźny pożar w zakładzie wychowawczym dla dzieci niedorozwiniętych w Buehl koło Waadinswilu nad jeziorem Zurychskim. Spaliły się 2 wielkie 4-piętrowe budynki frontowe. Straż ogniowa ratowała przez balkony krzyżującą dzieci, potem je przewieziono do położonego w pobliżu domu miejskiego. Około godziny 10-ej zdemolowano pod gruzami zakładu zupełnie zwężone zwłoki trójka a następnie czworga dzieci.

Zakład ten istniał od pięciu lat i był znany jako jeden z najlepszych w Szwajcarii zakładów dla niedorozwiniętych umysłowo. Budynki inne ocalały.

Zurych. — W związku ze strasznym pożarem w zakładzie wychowawczym w Buehl wychodzą na jaw następujące jeszcze szczegóły: Ogień powstał w kotłowni i z błyskawiczną szybkością rozszedł się na cały budynek. W chwili przybycia straży pożarnej, większa część budynku była objęta płomieniami, wobec czego drużyny ratownicze stanęły bezsilne wobec szalejącego żywiołu.

W chwili pożaru znajdowało się w zakładzie 800 dzieci, które zdołano wszystkie uratować, z wyjątkiem 12-tu, które spłonęły żywcem w palącym się gmachu. Do tej chwili zdołano wydobyć 9 zwłok.

Jakie ustępstwa

poczyni Francja Włochom?

Paryż. — Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zasypywane jest ze wszystkich stron zalecaniami i radami szereg kół politycznych na temat szybkiej realizacji zbliżenia francusko-włoskiego. W radach tych przebiega m. in. obawa, że gdyby Francja miała poprzestać na teoretycznym oświadczeniu Herriot'a, to stosunki francusko-włoskie netylko nie poprawiłyby się, ale uległyby dalszemu ogólnemu, gdyż Mussolini oczekuje teraz kroków realnych.

Wielka prasa wylicza poszczególne punkty, w których Francja powinna poczynić ustępstwa na rzecz Włoch, a więc sprawa Tunisu, Somali, stosunku liczebnego marynarek wojennych i bardzo drażliwej kwestii jugosłowiańskiej.

Jeden z wielkich dzienników paryskich oświadczył, przez usta swego red. poli-

Natomiast na Kongresie nie było mowy i w uchwałach niema najmniejszej aluzji do współpracy Francji z jej aliantami na wschodzie Europy.

Ten nowy i nieoczekiwany obrót rzeczy świadczy, że w obliczu niebezpieczeństwa niemieckiego Francja szuka porozumienia przedewszystkiem ze swymi sąsiadami zachodnimi i stosownie do ich porady zamierza orjentować swą politykę za granicą.

Rezolucje kongresu przyjmują bez zastrzeżeń postulat równości praw dla wszystkich, co się tyczy bezpieczeństwa, oraz rozbrojenie oparte na doktrynach demokratycznych, którym należy podporządkować zastrzeżenia fachowców wojskowych.

Innymi słowy, oznacza to, że w dziele organizacji pokoju i zbliżenia narodów winne być wzięte pod uwagę przedewszystkiem koncepcje demokratyczne rozbrojenia, a dopiero na drugim planie zastrzeżenia techników wojskowych.

Mimo to Herriot wyszedł zwycięzca z kongresu, który, zamiast się wielokrotnie w apoteozę jego działalności.

Kongres tułuński potwierdził żywiołowe dążenie Francji do pokoju i dał do zrozumienia, że za osiągnięcie pokoju z Niemcami z Włochami Francja gotowa zapłacić wszelką cenę i zgodzić się na wszelkie poświęcenia.

Cała prasa z nielicznymi wyjątkami, wyraża najgorętsze uznanie Herriotowi.

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON”

Wstrząsający dramat.

GASNĄCE PŁOMIENIE

z CLAUDETTE COLBERT I CLIVE BROOK.

W sobotę o 12 w poł.: w niedzielę o 12.30 w poł.

Lewy i Spółka oraz Na Paryskim Dworcu

Wszystkie krzesła 49 groszy.

tycznego, że Włochy dlatego zbliżyły się do Niemiec, ponieważ przymierze francusko-jugosłowiańskie skierowane było przeciw Włochom.

Dziennik ów w sposób bardzo dziwny daje do zrozumienia, że dla zbliżenia francusko-włoskiego wartoby zrezygnować z przymierza jugosłowiańskiego.

KATASTROFA KOLEJOWA NA ŁÓTWIE.

Ryga. — Pod Rygą na 5 kilometrów nastąpiło zderzenie pociągu pasażerskiego z pociągiem towarowym. Zderzenie było tak silne, że wagony towarowe zostały zdruzgotane, uszkodzony został również tender parowozu. Pierwsze dwa wagony pociągu pasażerskiego są również uszkodzone. 50 robotników pociągu osobowego zrzuceni z pociągu na ziemie z taką siłą, iż wszyscy doznali obrażeń. Straty, jakie poniosło kolejnictwo łotewskie, są dość znaczne.

Zaostrzenie teroru czerezwycyzajki w Sowietach.

Ryga. — Według doniesień z Moskwy w ostatnim czasie dokonano ważnych posunięć w sowieckiej polityce wewnętrznej. Biuro polityczne, na wniosek Stalina, zaniechało projektowanego od jakiegoś czasu projektu złagodzenia kursu GPU i wprowadzenia liberalniejszych metod w administracji. Powzięta w tej sprawie uchwała zaleca zacieśnienie śrub nacisku policyjnego GPU i dyscypliny wewnętrznej partii, gdyż nawet niewielkie ustępstwa na rzecz włością doprowadziłyby do niebezpiecznych dyskusyj w organizacjach komunistycznych na temat celowości obecnej polityki rządu sowieckiego, co pociągnęłoby za sobą zmniejszenie autorytetu osobistego Stalina jako kierownika partii komunistycznej.

Upadł więc projekt nominacji komisarza oświaty Bubnowa na stanowisko szefa GPU, a jednocześnie przewodniczący związków zawodowych Akulow mianowany przed niedawnym czasem na zastępcę szefa GPU został usunięty z tego stanowiska i przeniesiony do zagłębia donieckiego.

Wskutek tych posunięć pierwszym zastępcą szefa GPU, Menżyńskiego, stał się Jagoda, reprezentujący skrajny kierunek w sowieckiej policji politycznej.

NAJWYŻSZE ODZNACZENIE „ORLA BIAŁEGO”.

Warszawa. — Najwyższe odznaczenia „Orla Białego” otrzymają w związku z rocznicą niepodległości 11 listopada ks. kardynał Hlond i prof. dr. Kazimierz Bartel, wieloletni premier rządów pomajowych.

Lista odznaczeń zostanie podana dzisiaj do publicznej wiadomości.

DELEGACJA GDANSKA UDALA SIĘ DO WARSZAWY.

Gdańsk. — Wczoraj w środę udala się do Warszawy w wyniku rozmów, jakie w ciągu dnia przeprowadził generalny komisarz R. P. w Gdańsku min. dr. Papez z senatem Wolnego Miasta — delegacja senatu, celem przeprowadzenia rokowań w aktualnych sprawach gospodarczych. Na czelę tej delegacji stał senator dla handlu i przemysłu dr. Althoff.

„REWIZJE OSOBISTE” UCZNIÓW POLSKIEGO GIMNAZJUM W GDANSKU.

Gdańsk. — Wczoraj rano zostali uczniowie gimnazjum polskiego, którzy wysiadali na dworcu podmiejskim Petershof, zatrzymani przez celnika gdańskiego, który dokonał rewizji teczek i książek uczniowskich. Fakt taki zdarzył się po raz pierwszy, gdy polskie gimnazjum zostało otworzone.

Celnik gdański, zainteresowany przez obecnych przy zajęciu dwóch nauczycieli gimnazjum co ta rewizja oznacza, oświadczył, że nie ma on polecenia, że dostał odnośną instrukcję od swoich przełożonych. Generalny komisarz R. P. w związku z tym faktem, zażądał od władz gdańskich wyjaśnienia z czyjego polecenia te rewizje zostały przeprowadzone, jak też ich właściwy cel.

DŹWIĘKOWE „GRAND-KINO”

GŁOS PUSTYNI

z Nora Ney, Marją Bogda, Eug. Bodo, A. Brodziszem i W. Contin.

Dla młodzieży dozwolone.

W sobotę 12 h. m. o godz. 12.30.

z Irene Dunne i John Boles.

BOCZNA ULICA Krzesła 49 dr. Lata i st.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Nowości”

Skończona Pieśń

W rol. gt. Liana Hald i Willy Forst.

Wysoki komisarz
nie uznał żalów gdańskich.

Gdańsk. — Sprawa rozporządzenia Rady ministrów, zaprowadzającego z dn. 1 grudnia r. b. na gdańskich kolejach walutę złotową, zaprzętą w dalszym ciągu uwagę gdańskiej opinii publicznej. W czasie pertraktacji pomiędzy czynnikami polskimi a gdańskimi zostało postanowienie odłożenie tej sprawy do decyzji Rady Ligi Narodów, która w dniu 21-ym b. m. zbiera na swoją nadzwyczajną sesję.

Prasa gdańska publikuje pismo Wysokiego Komisarza Ligi Narodów p. Rostinga, do generalnego sekretarza Ligi Narodów w tej sprawie.

W tem piśmie p. Rosting stwierdza, że rozporządzenie Rady ministrów, wchodzi dopiero w życie dnia 5 grudnia b. r., a Rada Ligi Narodów zbierze się wczesniej, więc Wysoki Komisarz nie widzi powodu, dla którego miałyby wydać w tej sprawie decyzję i prosi sekretarjat Ligi Narodów o postawienie tej sprawy na porządku dziennym nadchodzącej sesji.

Nabożeństwo za Sp. Waclawskiego
i demonstracje antyzydowskie studentów w Warszawie.

Warszawa. — Wczoraj o g. 9.30 rano w kościele akademickim św. Anny odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Stanisława Waclawskiego, studenta uniwersytetu St. Batoiego w Wilnie.

Mszę św. odprawił J. E. ks. biskup Szlagowski. Obok prezbiterium stanęły pocztę licznych organizacji akademickich, kościół zapelniał się tłumami młodzieży, której znaczna część, nie dostawszy się do kościoła, zalegała część jezdni na Krakowskim Przedmieściu.

Po nabożeństwie żałobnym studentki i studenci wszystkich wyższych uczelni warszawskich udali się chodnikami w stronę Kolonii Akademickiej. W pochodzie wzięło udział kilka tysięcy młodzieży.

Po przyjeździe przed dom akademicki młodzież przedzieliwała przed przybraną zieloną tablicą ku czci s. p. Waclawskiego wmurowaną obok głównego wejścia. Następnie młodzież zgromadziła się w dwu wielkich salach, gdzie wygłoszono przemówienie żałobne.

Po przemówieniu młodzież ustawiła się przed tablicą, gdzie zarządzono minutę ciszy. Uroczystość zakończono odśpiewaniem hymnu narodowego.

Gdy uczestnicy manifestacji powracali z Kolonii Akademickiej policja rozpraszając gromadzące się grupy młodzieży, wznoszącej okrzyki: „Precz z żydami na wyższych uczelniach”. Tyrallera policyjną otoczyła demonstrujących akademików i zaczęła ich rozpraszac.

W czasie zajść kilkadziesiąt osób zostało poturbowanych. Ponieważ demonstracje akademików nie ustawały, oddział policji obsadził dom akademicki, przyczem ustawiono posterunki drzwi wszystkich pięt. Wychodzących z gmachu studentów legitymowano i poddawało na rewizji.

Gdy demonstracje nadal nie ustawały, policja powtórnie wkroczyła do Domu Akademickiego, zatrzymując kilkadziesiąt studentek i studentów. Zatrzymanych przewieziono autami do pobliskiego 23 komisariatu.

ZAJŚCIA AKADEMICKIE
W KRAKOWIE.

Kraków. — Na dzień 10 listopada przy padła rocznica śmierci studenta uniwersytetu Stefana Batoiego, s. p. Stanisława Waclawskiego. Z powodu tej rocznicy krakowski komitet akademicki urządził za spokój jego duszy żałobne nabożeństwo o godz. 9.30 rano w kościele O. O. Kapucynów, w którym wzięła tłumny udział młodzież akademicka.

Po nabożeństwie uczestnicy manifestacji podeszli pochodem przed dom akademicki w „Oleandrach”, gdzie na jednej z zewnętrznych ścian jakieś tajemnicze ręce przybiły ub. nocy prowizorycznie czterema hakami pamiętkową tablicę ku czci s. p. Waclawskiego. Tu jeden z akademików wygłosił przemówienie, poczem zebrani odśpiewali „Rotę”.

Stąd demonstranci ul. Wolską skierowali się przed gmach Uniw. Jagiel. Po

drodże jeden z uczestników pochodu wybił laską szybę w restauracji Goldberga przy tejże ulicy. Zaznaczyć należy, że właściciel tej restauracji jest ocm zmarłego przed rokiem akademika Goldberga, który brał udział w weszlorocznych zajściach.

Po tym incydencie demonstranci w liczbie około 500 podeszli przed gmach uniwersytetu, gdzie doszło do zajść, w czasie których poturbowano kilku akademików żydów, a nawet przechodniów.

Następnie demonstranci ulicą św. Anny weszli na Rynek i w pochodzie kierowali się ku ul. Florjańskiej, gdzie próbowali blokować sklepy żydowskie. Demonstranci grupkami rozeszli się tak, że około godz. 12.30 w południe zapanował zupełny spokój.

Uduśił żonę

z zemsty za niepowodzenia życiowe.

Przed sądem okr. karnym w Łodzi stanął b. kasjer kolejowy stacji Łódź-Fabryczna, Leon Zakrzewski, oskarżony o uduślenie żony.

Historia Zakrzewskiego przedstawia się niezwykle tragicznie. Przed kilku laty Zakrzewski ożenił się z bufetową poczołkaii II kl. dworca Łódź-Fabryczna: Zoną, nie licząc się z możliwościami finansowymi męża, ustawicznie domagała się pieniędzy na wystawne życie, wskutek czego Zakrzewski począł pożyczac sobie pieniądze z kasy kolejowej.

W ten sposób powstał niedobór kilka tysięcy zł. Niespodziewanie nadużyca te wyszły na jaw, a Zakrzewski widząc, że jest zdemaskowany, strzelił do żony, a następnie do siebie. Oboje uniknęli jednak śmierci, poczem Zakrzewski stanął przed sądem za usiłowanie zabójstwa żony i został skazany na 1 rok więzienia. Zakrzewska, po opuszczeniu szpitala, otrzymała posadę pielęgniarki, a Zakrzewski, wyszedszy w więzienia, znalazł się bez środków do życia.

Gdy żona odmówiła mu pomocy Zakrzewski, pod wpływem depresji duchowej, wtargnął do jej mieszkania i uduśił ją. Obecnie Zakrzewski odpowiada po raz drugi przed sądem okr. pod zarzutem zabójstwa żony.

Zakrzewski na rozprawie opuszcza

gólowo swoje pożyć z żoną, zwłaszcza ten okres czasu, który dzielił go od wyjścia z więzienia, do czasu popelnienia zbrodni. Odwodził on kilkakrotnie żonę, jednak ta nie chciała go przyjąć. Bywały wypadki, że musiał czekać na nią 5—6 godzin po to, aby dowiedzieć się od niej, że niema dla niego czasu.

Zakrzewski wiedział przyletem, że żona spotykała się z innymi mężczyznami i w rozgoryczeniu nazwał ją kilkakrotnie „ukraińskim szkałem”, ponieważ s. p. Zakrzewska była z pochodzenia Rusinką. Krytycznego dnia Zakrzewski zwrócił się do żony z prośbą, aby mu dała pieniądze na żelwki, które mu się podarły. Żona odpowiedziała mu na to: „Nie goń za mną po mieście, nie szpieguj mnie, a wtedy żelwki miałbyś całe”.

W czasie kłótni Zakrzewski rzucił w żonę ciężką popielniczką, a następnie zaczął ją dusić. Kiedy straciła przytomność próbował powiesić się na gałce od fózka, gałka jednak urwała się.

Sąd po rozprawie i długiej naradzie ogłosił wyrok skazujący Zakrzewskiego na 8 lat więzienia z pozbawieniem praw na lat 10.

GRZECHY ŁAPOWNKA WYCHODZA
NA JAW.

Warszawa. — Przed kilku dniami donosiliśmy o aresztowaniu kierownika zbrojowni warszawskiej na Pradze, kpt. Łączkowski, pod zarzutem łapownictwa.

Jak się okazuje, kpt. Łączkowski nie dopuszczał żadnego dostawcy, jeżeli nie otrzymał zgóry łapówki. Jeden z tych dostawców wręczył kpt. Łączkowskiemu zgóry 5.000 zł., za co miał otrzymać dostawę. Tymczasem komisja odrzuciła ofertę tego dostawcy, a dostawę otrzymała inna firma. Ponieważ kpt. Łączkowski otrzymał sumy nie chciał zwrócić, dostawca zawiadomił o całej sprawie żandarmerję.

Kpt. Łączkowski, jak już donosiliśmy został aresztowany, ponadto aresztowano urzędnika cywilnego wojsk. zakładów pirotechnicznych, Słan. Wazkiewiczca. Wazkiewiczca w tych dniach zwolniono z aresztu, natomiast kpt. Łączkowski przeisadiuje nadal w więzieniu

Tajemnica Slicznej zdrowej cery
KREM NIVEA
Cena 1 zł 40 200

KRONIKA

Sobota
12
Listopada

Dziś — Marcina pap., 5. br. p. m.
Jutro — Stanisława
Wschód słońca o godzinie 6.54
Zachód — 16.01
Kalendarzyk historyczny:
Leszek kujawski, zastawia ziemię Michałowską Krzyżakom 1304 roku.

— **Obrazy Zjednoczenia Polek Katolickich na Jasnej Górze.** W dniu 4 b. m. odbyło się w Częstochowie zebranie Prezydium Zjednoczenia Katolickich Związków Polek, w którym wzięli udział Delegat Episkopatu do Zjednoczenia ks. dr. Stanisław Bross, dyrektor Naczelnego Instytutu Akcji katolickiej w Polsce, dalej wiceprzewodnicząca Zjednoczenia księżna Teresa Sapieżyna z Krakowa, następnie przewodnicząca lub wiceprzewodnicząca Związków z Krakowa, Lublina, Łodzi, Plocka i Warszawy. Z ramienia Zjednoczenia, która siedziba jest Poznań, była sekretarka generalna p. Helena Sołtan z Poznania.

J. Em. Ks. Kardynał Prymas przesłał zebraniu Prezydium swoje błogosławieństwo.

— **Z życia II-go Stow. Młodz. Polsk. żeńskiej.** Staraniem sekcji eucharystycznej przy II-gim Stow. Młodzieży Polsk. żeńskiej w Częstochowie przy par. św. Zygmunta w sali Biblioteki Parafjalnej została urządzona w ub. niedziele o godzinie 6-jej po poł. uroczysta akademija ku czci Chrystusa-Króla.

Na akademję tę, którą w pięknych słowach zajął ks. patron Lucjan Kaczmarzyk, złożyły się: śpiew „Królui nam Chryste” — chór stowarzyszeniowy; referat okolicznościowy — dch. M. Jalo-szanka; deklamacja p. t. „Pójde o Chryste” (Gosty) — dch. J. Miynarska; prze-zrocza z I-szych wieków chrześcijaństwa

z objaśnieniem ks. Patrona; deklamacja p. t. „Arcymistrz” (Mickiewicza) — dch. J. Moczygłanka.

Całość wypadła zadowalniająco, a na zakończenie tej uroczystości chór stowarzyszeniowy zaśpiewał hymn młodzieży p. t. „Pieśń holdu”.

— „Ceylon i jego klejnoty”. Prof. dr. Michał Siedlecki z Krakowa, wielki uczoney i znawca morza, przyjeżdża w srode, dn. 16 b. m., aby o godz. 6-jej wygłosić w lokalu Tow. Przyjaciół Francji (II Aleja 26) odczyt z wspomnień swojej wyprawy naukowej na Ceylon, ilustrowany obrazami świetlnymi.

Z uroczystego obchodu
Święta Niepodległości.

Wczoraj wieczorem w obecności przedstawicieli władz, korpusu oficerskiego i zgromadzonych licznie tłumów publiczności odbył się capstrzyk, połączony z defiladą na placu Magistrackim, jako wstęp do obchodu Święta Niepodległości. Bogato, rzęsście iluminowany i udekorowany gmach Magistratu, ozdobiony portretami Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego i znakiem Orła Białego, wyglądał nader efektownie.

Przy dźwiękach marsza generalnego dowódca 7-Dyw. piechoty gen. brygady M. Dąbkowski wkroczył na plac i przyjął raport od dowodzącego capstrzykiem kpt. 27 p. L. Miedziejewskiego, poczem dyr. II-go Gimm. państw. D. Zberski wygłosił przemówienie okolicznościowe, odzwierciedlając te nieopisanie ciężkie, dramatyczne okoliczności, wśród których Marsz. Piłsudski po powrocie z Magdeburga rozpoczął odbudowę państwa polskiego, Końcowy okrzyk na cześć Państwa Polskiego i jego pierwszych 2-eh

Kino-Teatr „ATLANTIC”

DJABEL z Rod la Rocque
oraz „**MILOSĆ I LZY SZOPENA**”
Ceny miejsce od 49 gr. Szczegóły w afiszach.

obywateli entuzjastycznie podchwycili tłumy. Orkiestra odegrała hymn narodowy.

Następnie wojsko, hufilec szkolny, straż ogniowa, młodziak szkolna i organizacja P. W. w doskonalym ordynku przedzieliwały przed władzami, odbywając wokół Alei capstrzyk przy blasku pochodni i dźwiękach kilku orkiestr.

W piątek, jako w właściwym dniu obchodu, panował w mieście nastroj poświęcia, wskutek zawieszenia czynności we wszystkich urzędach państwowych, biurach samorządowych, szkołach i t. d. Od rana na Jasną Górę przy dźwiękach orkiestr zdążyły oddziały wojska, wszyscy kie związki i organizacje sferowane, młodzież szkolna i t. d., aby wziąć udział w uroczystym nabożeństwie, które o godz. 10-jej r. w Wielkim kościele odprawił O. Przeor Dominik Ziennkowski w obecności przedstawicieli duchowieństwa władz rządowych, wojskowych i komunalnych z J. E. ks Biskupem dr. T. Kubiną pp. starostą K. Eustachiewiczem, generałem M. Dąbkowskim i komisarzem J. Mazurem na czele. Jednocześnie w Katedrze odbyło się dla wszystkich szkół średnich i powszechnych uroczyste nabożeństwo szkolne, które odprawił ks. prałat M. Cieśliński, senior i prezes Koła ks. Prefektów, a podniosłe kazanie wygłosił ks. profesor W. Koźlicki.

Także w świątyniach innych wyznań odbyły się nabożeństwa w obecności przedstawicieli władz rządowych.

Po nabożeństwie o godz. 11-jej m. 30. odbyła się na placu magistrackim wspaniała defilada, którą przyjął p. generał M. Dąbkowski na czele grupy przedstawicieli władz i Korpusu Oficerskiego. Przemaszerowało wojsko, piechota i artylerja, hufilec szkolne, przysp. wojsk., policja, związki sferowane, stow. sportowe i Straż Ogniowa przy dźwiękach orkiestr. Defilada wypadła pięknie. Na zakończenie obchodu odbęda się publiczne koncerty orkiestr według ułożonego programu, a o godz. 20-jej odbęda się w teatrze Kameralnym przedstawienie głowe z fragmentów „Róży” Stefana Zeromskiego.

Z walnego zebrania

Komitetu Rodzielskiego przy Gimnazjum państwowem im. R. Traugutta.

Dnia 8 b. m. odbyło się doroczne walne zebranie Komitetu Rodzielskiego, Komitet dzięki niestrudzonej osmiolletniej działalności prezesa p. B. Bystrydzińskiego stworzył nowe zupełnie warunki pracy tak nauczycielom, jak i uczniom. Szkoła czuje na każdym kroku serce rodziców.

Na zebraniu, któremu przewodniczył p. pułkownik St. Aslanowicz, sekretarzował p. kpt. Wołowicz, złożył bardzo dokładnie sprawozdanie z rocznej działalności p. B. Bystrydzińskiego; uzupełnił to sprawozdanie bardzo trafnie p. dyrektor D. Zberski.

Z przemówień tych widać, że Komitet roztoczył najtroskliwszą opieką nad młodzieżą. Dzięki pracy Pań dożywiano głodnych (12 tysięcy śniadań), odziewano licho ubranych, odwiedzano stancje, posyłano sieroty na kurację i umieszczano je w burście na swój koszt. Humanitar na działalność Komitetu stanowi chlubę jego w tych ciężkich czasach kryzysu. W wielu uczniów zawdzięcza tylko Komitetowi swój byt w szkole. Za nich bowiem Komitet płacił czesne do Skarbu Państwa, a tem samem ochronił ich od wydalenia ze szkoły. Do najcelowszych prac Komitetu należała pomoc w organizowaniu wycieczek szkolnych, które w Gimnazjum Państw. im. R. Traugutta niezwykle szeroki zasięg miały. Uczniowie — absolwenci tej szkoły w systematycznie prowadzonych wycieczkach poznali całą Polskę, poznali najpiękniejsze jej osobliwości; dzięki współpracy szkoły z Komitetem, który daje wszelkie subwencje na ten cel dla niezamożnych uczniów. Wycieczkom tym towarzyszą rodzice, prowadzi je fachowo i prof. p. J. Soldrowski. Dzięki energii i pracowitości p. prof. J. Mikołaj tsa został w Olsztynie zbudowany basen kąpielowy, który usunie te największą bolećką letniska t. j. brak kąpeli. Roboty ziemne przy budowie basenu wykonał sami uczniowie, a Komitet dał na ten cel 2 tysiące złotych. Nadto Komitet czy

Losy do kl. I 26 Lot. Państw.

Antoniego Egery

W Częstochowie, Aleja I-sza Nr. 14

Klęska pożarów W POLSCIE.

W miarę powiększania przez zakłady ubezpieczeń...

Wynika to całkiem wyraźnie z przytoczonych poniżej danych urzędowych...

Do tego samego wniosku można dojść jeszcze inną drogą. Jak wynika ze sprawozdań wypadków...

Trudno przesądzać, jak się ta sprawa będzie przedstawiała w latach następnych...

przypada na woj. centralne, 23,5 proc. na wschodnie, 8,4 proc. na zachodnie i 25,9 proc. na południowe.

Na uwagę zasługuje również i to, że ogromna większość pożarów zdarza się na wsł, gdyż przeszło 84,0 proc. ogólnej ich cyfry na 10 tys. zaś mieszkańców w miastach przypada 4,0 pożary, a na wsł 10,7.

Kronika handlowa

— Polsko-rosyjskie obroty handlowe. Polsko-rosyjskie obroty handlowe w ciągu pierwszych 8 miesięcy r. b. obniżyły się w stosunku do roku poprzedniego.

— Nasz obieg pieniężny. Obieg pieniężny w z. m. zwiększył się przeszło o 24,3 mil. złotych i wyniósł na koniec ubiegłego miesiąca 1.368,6 mil. zł.

— Rynek bielskich towarów wełnianych. Konjunktura dla tkanin wełnianych w październiku r. b. nie była zbyt pomyślna.

stały jeszcze znaczne ilości niesprzedanego towaru na sezon zimowy. Towar ten znajduje się jeszcze częściowo odbiorców w miesiącu listopadzie...

— Ceny zboża. Przeciętne tygodniowe ceny czterech głównych zbóż w okresie od 31 z. m. do 6 b. m. według oficjalnych biur giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie. Ceny za 100 kg. w złotych.

Table with 4 columns: Location, Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies. Rows include Warszawa, Gdańsk, Kraków, Lublin, Poznań, Łwów, Berlin, Hamburg, Praga, Brno Moraw., Wiedeń, Liverpool, Chicago, Buenos Aires.

— Rynek drzewa. Sytuacja w eksporcie drzewnym nie wykazała we wrześniu żadnych ważniejszych odchylenia.

Jakkolwiek fachowe pisma zagraniczne donoszą o pewnym ożywieniu na rynku angielskim, to jednak ożywienie to wpłynęło tylko nieznacznie na wzmożenie eksportu do Anglii.

Polskie T-wo Przyjaciół Astronomii

Działalność T-wo Oddziału Częstochowskiego w roku 1931.

Zgodnie z zasadniczym punktem umowy piśmiennej z 1. 1925 Magistratu m. Częstochowy z k. kan. Bonawentura Metterer, Oddział Częstochowski P. T. P. A. przedzwyczajnie dba o regularne urządzanie lekcji praktycznych w samem Obserwatorium Astronomicznym w Parku Staszica, co ma miejsce w każdą środę i sobotę, a w inne dni po uzrządzeniu zamówień.

- Imienna lista członków P. T. P. A. Oddział Częstochowski. 1. Augulewicz Jarosław, nauczyciel gimn. Częstochowa, 2. Bogusławski Zygmunt, wicedyrektor Tow. Kred. m. Częstochowy, 3. Dziuba Józef, naucz. gimn. Częstochowa, 4. Frost, dyrektor gimn. Częstochowa, 5. Godzik Francyszek, naucz. gimn. Częstochowa, 6. Kanigowska Lucyna, właścicielka wapienników, Rudniki-Redzyna, 7. Matuszkiewicz Władysław, dyrektor seminar. Częstochowa, 8. Ks. Mondry Wolfcech, redaktor „Niemieli” Częstochowa, 9. Nieprzecki Ludomir, st. referent Magistratu, Częstochowa, 10. Nofer Adolf, naucz. gimn. Częstochowa, 11. Nowiński Józef, dyr. Banku Handlowego w Częstochowie, 12. Olewiński Józef, obywatel m. Częstochowa, 13. Płodoński Wacław, dyr. gimn. 14. Przedzielcki Plus, O. Generali OO. Paulinów, J. G. Częstochowa, 15. Sztelchowiec Janina, obywat. m. Częstochowa, 16. Słobodziński Stefan, naucz. szkół średnich, Częstochowa, 17. Szostek Stanisław, kierownik szkoły powsz. Częstochowa, 18. Zaleski Adolf, Wolkowsky.

Specjalne biuletyny astronomiczne i ogłoszenia na drzewkach Obserwatorium informują publiczność o aktualnym sledzeniu zjawisk niebieskich. Czyna też wprawdzie skromna jeszcze Biblioteka Obserwatorium Towarzystwa.

Table of financial records for the Astronomical Society branch in Częstochowa, 1931. Includes Income (Dochody) and Expenses (Wydatki) with amounts in PLN.

(-) Kina na licytacji. Kinoteatry warszawskie znalazły się w ciężkiej sytuacji...

(-) Samobójstwo w powođu... 7 złotych. Przy ulicy Nowolipie w Warszawie wyniku sprzeczk między małżonkami Henrykiem i Józefą Wierciami...

(-) Udaremiony napad. Policja gruździadzka otrzymała wiadomość, że na młyn p. Kleissa w Klódkach zamierzają napad bandyci...

(-) Starcie pociągów. Na dworcu w Melnie pociąg motorowy, idący z Radvyżna, wpał na inny pociąg motorowy...

Nowe krwawe zbrodnie w Warszawie. Z Warszawy donoszą: W srodę policja została zaalarmowana wiadomością o 2-ech krwawych zbrodniach...

Drugiej krwawej zbrodni dokonano o kolo godz. 4-ej przy ul. Nowińskiej, znajdującej się w polach Skaryszewskich. W małym domku zajmował na parterze mieszkanie dozorca nocny Jozef Drzazga wraz z żoną 67-letnią Wiktorją.

W obu krwawych sprawach policja prowadzi energicznie dochodzenie.

Z niedzy do pieniedzy przez Loterje Panstwowa KUP LOS w Kantorze Wymiany i Loterji J. WEKSLER, Aleja 6. Główna wygrana 1.000.000 zł.

Cena 10 zł. 20 zł. losu. W naszej kolekcji radło w poprzedniej 25-jej loterii.

15.000 zł. 10.000 zł. na Nr. 68620 na Nr. 68661.

Advertisement for Hemoroidy treatment with a circular logo and text.

Masz posadę, a fluz ludzi jest bez pracy! Praca nie dla każdego jest dostepna, stół ofiarę na bezrobotnych!

